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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je shrnutí teoretických poznatků o biologicky

odbouratelných elektroizolačních kapalinách a výběr vhodných zástupců pro využití

v transformátorech, kabelech, kondenzátorech a vypínačích.

V první části jsou popsána dielektrika a izolanty a dále také rozdělení kapalin

dle původu. V další části je uveden výběr komerčně vyráběných a experimentálních

biologicky odbouratelných elektroizolačních kapalin se vzájemným porovnáním jejich

vlastností. Dále se práce věnuje popisu jednotlivých degradačních mechanismů

struktur elektroizolačních kapalin a ekonomickému hledisku. Závěr práce je zaměřen

na výběr konkrétních elektroizolačních kapalin pro vybrané aplikace.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is a summary of theoretical knowledge about

biodegradable electrical insulating liquids and the selection of suitable representatives

for use in transformers, cables, capacitors and switches.

The first part describes the dielectrics and insulators, as well as the distribution

of liquids according to origin. The next part presents a selection of commercially

produced and experimental biodegradable electrical insulating liquids with a mutual

comparison of their properties. Furthermore, the work deals with the description of

individual degradation mechanisms of structures of electrical insulating liquids and the

economic aspect. The conclusion of this thesis is focused on the selection of specific

electrical insulating liquids for selected applications.
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0 Úvod

Hledání a výzkum nových elektroizolačních kapalin za využití obnovitelných

zdrojů, je důležitý z důvodu ochrany životního prostředí. Dosavadní průmyslová výroba

je závislá na ropě, jakožto neobnovitelném zdroji. Její zásoby nejsou neomezené

a v budoucnu lze předpokládat, že budou vyčerpány. Získávání ropy v některých

částech světa je již v současnosti problematické a ve větší míře se využívají

kontroverzní technologie. Například hydraulické frakování, které může mít velmi

negativní dopad zejména na kvalitu podzemních vod. V současnosti je navíc kladen

důraz na využívání ekologických výrobků napříč všemi obory.

Může se zdát, že minerální oleje využívané jako elektroizolační kapaliny

představují zanedbatelné procento celosvětové těžby ropy a není nutné hledat šetrné

alternativy. Je ale dobré mít na paměti, že minerální oleje jsou velice obtížně

rozložitelné a v případě úniku je nutné zasažené místo draze sanovat.

Pěstování přírodních plodin sloužících jako surovina pro elektroizolační

kapaliny nicméně může být také ekologickou zátěží. Velké plantáže jednodruhových

rostlin představují hrozbu pro původní faunu i flóru. Známé je i kácení deštných

pralesů, které ustupují plantážím palmy olejné. Tyto nešetrné zásahy do krajiny jsou

proti smyslu a filozofii, které mají biologicky odbouratelné elektroizolační kapaliny –

šetřit životní prostředí.
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1 Dielektrika a izolanty

Dielektrikum je látka, ve které může existovat elektrické pole a její vlastností je

schopnost polarizace v elektrickém poli. Dielektrika mohou být pevná, kapalná nebo

plynná. Podskupinou dielektrik jsou izolanty. Ideální izolant je látka, která neobsahuje

žádné volné nosiče náboje, a tudíž nevede elektrický proud. V praxi takový izolant

neexistuje a reálny izolant obsahuje určité množství volných nosičů náboje. Toto je

zapříčiněno například nedostatečnou čistotou izolantu. Hlavním účelem izolantů je

zabránění průchodu elektrického proudu mezi dvěma vodivými materiály. Důležitými

parametry izolantů jsou elektrická pevnost Ep (V/m), konduktivita γ (S/m), relativní

permitivita εr a ztrátový činitel tgδ. [1]

1.1 Kapalná dielektrika

Kapalná dielektrika dobře vyplňují daný prostor, odvádějí přebytečné teplo

a usnadňují zhášení výbojů. Plní tedy funkci izolačního i chladícího média. Kapalná

dielektrika lze dělit dle původu na přírodní (minerální oleje, rostlinné oleje) a syntetické

kapaliny. [1][2]

1.1.1 Minerální oleje

Minerální oleje se získávají z ropy destilací a následně se rafinují. Rafinace

odstraňuje některé nežádoucí látky. Tyto oleje obsahují složitou směs uhlovodíků

danou druhem a kvalitou použité ropy. Výhodou je nízká cena. Nevýhodou jsou

negativní dopady na životní prostředí ať už z hlediska samotné těžby ropy nebo kvůli

případným únikům samotných olejů. Důležitým parametrem minerálních olejů je

viskozita a její teplotní závislost. [1][2][3]

Relativní permitivita εr se u minerálních olejů obvykle pohybuje v rozmezí 2,1 –

2,4 a přeskokové napětí Ep = 60 – 70 (kV/2,5mm). Bod vzplanutí se pohybuje kolem

130 °C. Vlivem stárnutí dochází u minerálních olejů k zhoršování elektroizolačních

vlastností. V elektrotechnice se minerální oleje používají v transformátorech,

spínačích, kabelech a kondenzátorech. Pro každou aplikaci jsou zapotřebí jiných

vlastností olejů. Například transformátorový olej má funkci jak izolační, tak i chladící
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a viskozita oleje nesmí klesnout pod určitou hodnotu. To by mělo za následek špatnou

cirkulaci oleje a zhoršení chladící schopnosti. [1][2][3]

Minerální oleje se dále dělí na parafinické minerální oleje a na naftenické

minerální oleje. Jak již název napovídá, parafinické minerální oleje obsahují větší podíl

parafinických uhlovodíků. Tyto oleje mají vyšší viskozitu než naftenické oleje, menší

permitivitu a ztráty. Naftenické minerální oleje obsahují více naftenických molekul

a mají nižší viskozitu. [1][2]

Tab. 1. Dielektrické vlastnosti vybraných kapalných izolantů [1]

Olej

Bod

tuhnutí

Bod

vzplanutí

Relativní

permitivita

Ztrátový

činitel

Elektrická

pevnost

ϑt (°C) ϑv (°C) εr při 20 °C tgδ při 20 °C
Ep

(kV/2,5mm)

Transformátorový

BTA
≤ -45 >130 2,1 – 2,4 ≤0,015 >50

Transformátorový

BTS
-40 135 2,1 – 2,4 0,015 >50

Kabelový VN ≤ -8 >220 - - -

Kondenzátorový ≤ -40 >130 2,1 – 2,25 <0,0012 >50

1.1.2 Rostlinné oleje

Rostlinné oleje se převážně využívají v potravinářství a jejich výroba spočívá

v lisování semen olejnatých rostlin. Jedná se tedy o získávání oleje z biomasy čili

obnovitelného zdroje. Tyto oleje jsou dobře biologicky odbouratelné. Biologická

odbouratelnost je větší než 95 % v závislosti na čistotě oleje. Skládají se z esteru

glycerolu a z jedné nebo více mastných kyselin, které mohou být nasycené nebo

nenasycené. V porovnání s minerálními oleji mají rostlinné oleje vyšší bod vzplanutí

a rychle se rozkládají bez vzniku toxických látek. Nevýhodou je jejich vyšší cena

a náchylnost k oxidaci. Podobně jako minerální oleje, tak i rostlinné oleje je nutné

rafinovat. Uplatnění nacházejí i jako hydraulické oleje v zemědělské technice, kde je
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velké riziko úniku a v případě použití minerálních olejů by mohlo dojít ke kontaminaci

orné půdy. [3][4][5]

Dělení rostlinných olejů:

• Vysychavé:

o Lněný olej

o Slunečnicový olej

o Tungový olej

• Nevysychavé:

o Kokosový olej

o Sójový olej

o Sezamový olej

o Řepkový olej

o Olivový olej

1.1.3 Syntetické kapaliny

Syntetické kapaliny mají výborné chemické vlastnosti. Jsou stabilní, nestárnou

a jsou nehořlavé. Dle způsobu výroby se dělí na polybutyleny, fluorované uhlovodíky,

kapaliny na bázi esterů a silikonové kapaliny. [1][2]

Polybutyleny mají stabilní vlastnosti i při teplotách nad 100 °C a jsou ekologicky

nezávadné. Používají se například jako náplň kabelů nebo ve svitkových

kondenzátorech. Fluorované uhlovodíky mají vlastnosti lepší než minerální oleje a jsou

stabilní do teploty 500 °C. Při výbojích ale uvolňují závadné fluorované plyny. Jsou

také dražší než minerální oleje. Silikonové kapaliny jsou tvořeny řetězci Si-O, mají

vynikající elektrické vlastnosti, jsou teplotně stálé, nehořlavé a ekologicky nezávadné.

[1][2]
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1.2 Parametry elektroizolačních kapalin

1.2.1 Elektrická pevnost

Elektrická pevnost je charakteristickou veličinou elektroizolačních materiálů. Při


[…]


hodnotu elektrické pevnosti i při vysoké koncentraci absorbované vody, avšak nebyly

provedené studie na využití této kapaliny ve vypínačové technice. Pokud by se tedy

mělo uvažovat o esteru kyseliny palmitové jako o nové, biologicky odbouratelné

elektroizolační kapalině, bude nutné prozkoumat zejména dopady průchodu

elektrického oblouku na stav kapaliny. [12][21]
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6 Závěr

Pro porovnání vlastností elektroizolačních kapalin byly vybrány čtyři zástupci

z komerčně vyráběných biologicky odbouratelných kapalin a čtyři zástupci

experimentálních elektroizolačních kapalin. V práci jsou také uvedeny parametry

surového řepkového oleje, které slouží pouze pro porovnání. Surový řepkový olej nelze

využít jako elektroizolační kapalinu z důvodu nízké odolnosti proti oxidaci a malé

rezistivity. Dále byl proveden popis degradačních mechanismů. Ukazuje se, že

elektroizolační kapaliny vyrobené z rostlinných olejů jsou náchylné na oxidaci, proto je

nutné chránit před oxidací například inhibitory. Z degradačních mechanismů byl kromě

oxidace popsán i mechanismus hydrogenace a hydrolýzy.

Z ekonomického hlediska vyplývá, že biologicky odbouratelné elektroizolační

kapaliny jsou dražší než minerální oleje. Při porovnání kapalin Midel rostlinného

původu a minerálního oleje Mogul Trafo CZ-A vyplývá, že kapaliny Midel jsou více než

2krát dražší. Podle Agrární komory České republiky lze očekávat zdražování surových

rostlinných olejů a rozdíly cen tedy mohou být ještě vyšší.

Pro využití v kondenzátoru byla vybrána elektroizolační kapalina methylester

řepkového oleje (MEŘO). Pro využití v transformátoru byla primárně vybrána kapalina

ENVITRAFOL. Z komerčně vyráběných biologicky odbouratelných elektroizolačních

kapalin byla dále vybrána pro využití v transformátoru kapalina Midel eN 7131. Jelikož

ale všechny komerčně vyráběné elektroizolační kapaliny uvedené v práci jsou vyvinuty

pro transformátory, lze je také použít. Jako kabelová kapalina byl vybrán ester kyseliny

palmitové s omezením pouze pro kabely opatřené koncovkami pro stékavé

impregnanty. Pro využití ve vypínačích byl vybrán opět ester kyseliny palmitové, avšak

jeho vhodnost nebyla plně prokázána.

Z dostupných zdrojů vyplývá, že bylo provedeno mnoho studií na využití

biologicky odbouratelných elektroizolačních kapalin v transformátorech ale velmi málo

studií na využití v dalších aplikacích. Bylo by tedy vhodné provést výzkumy ohledně

využití těchto kapalin v dalších aplikacích.
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Přílohy

Příloha A – Srovnávací tabulka komerčně vyráběných biologicky odbouratelných

elektroizolačních kapalin

BIOTEMP MIDEL 7131
MIDEL eN

1204

MIDEL eN

1215

Elektrická

pevnost Ep při

25 °C

45

(kV/2,5mm)

>75

(kV/2,5mm)

>75

(kV/2,5mm)

>75

(kV/2,5mm)

Viskozita při 0 °C 300 (mm2/s) 233 (mm2/s) 232 (mm2/s) 206 (mm2/s

Viskozita při

100 °C
10 (mm2/s) 5,3 (mm2/s) 8,3 (mm2/s) 7,6 (mm2/s)

Bod vzplanutí 330 °C 260 °C >260 °C >260 °C

Bod tuhnutí -15 až -25 °C -56 °C -31 °C -18 °C

Ztrátový činitel

tgδ při 25 °C
0,0015 - - -

Ztrátový činitel

tgδ při 90 °C
- <0,008 <0,03 <0,03

Ztrátový činitel

tgδ při 100 °C
0,002 - - -

Relativní

permitivita εr
3,2 3,2 3,1 3,1

Rezistivita při

90 °C
- >20 (GΩ·m) - -

Rezistivita při

100 °C
100 (GΩ·m) - - -

Číslo kyselosti
0,075

(mg KOH/g)

<0,03

(mg KOH/g)

<0,1

(mg KOH/g)

<0,07

(mg KOH/g)

Korozivní síra Nepřítomna Nepřítomna Nepřítomna Nepřítomna

Obsah vody 150 (mg/kg) 50 (mg/kg) 50 (mg/kg) 50 (mg/kg)
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Příloha B – Srovnávací tabulka experimentálních biologicky odbouratelných

elektroizolačních kapalin

Ester kyseliny

palmitové

methylester

řepkového

oleje

ENVITRAFOL

ENVITRAFOL

modifikovaný

nanočásticemi

Elektrická

pevnost Ep

94

(kV/2,5mm)

60

(kV/2,5mm)

60,3

(kV/2,5mm)

70,22

(kV/2,5mm)

Viskozita při

25 °C
- 8 (mm2/s) - -

Viskozita při

40 °C
5,06 (mm2/s) - 35,84 (mm2/s) -

Viskozita při

100 °C
1,79 (mm2/s) - 8,6 (mm2/s) -

Bod vzplanutí 178 °C 240 °C - -

Bod tuhnutí -37,5 °C -10 °C -24 °C -

Ztrátový činitel

tgδ při 90 °C
0,007 - 0,00358 -

Relativní

permitivita εr
2,94 3,0 - -

Rezistivita při

27 °C
- 190 (GΩ·m) - -

Rezistivita při

80 °C
130 (GΩ·m) - 19,6 (GΩ·m) 36,07 (GΩ·m)

Číslo kyselosti
0,04

(mg KOH/g)

<0,0001

(mg KOH/g)

0,011

(mg KOH/g)
-

Korozivní síra - - Nepřítomna -

Obsah vody 52 (mg/kg) - 45,8 -

Obsah

inhibitoru
- - 0,53 -