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Splnění zadání
splněno

Zhodnocení odborné úrovně práce
Předložená bakalářská práce se zabývá problematikou elektroizolačních kapalin. Jsou zde popsány různé typy
kapalin dle původu s uvedením základních vlastností a vše je doplněno o rešerši základní parametrů, které jsou
shrnuty přehledně v příloze A. Co se týká splnění bodů zadání, ty jsou formálně splněny. Nicméně lze vytknout
některé chybějící inforamce k bodu 2 zadání např. měrnou tepelnou kapacitu, hustotu, oxidační stabilitu atd. K
bodu 4 zadání lze konstatovat velmi stručné naplnění. Kladně lze naopak hodnotit doplnění např.
ekonomických hledisek apod.
Celkově v práci chybí dostatečné srovnání biologicky odouratelnýách kapalin se zástupci běžbě používaných
minerálních olejů.
Plnění bodů zadání odpovídá nízké aktivitě studenta při komunikaci s vedoucím práce a tím opomenutí
některých parametrů.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Práce obsahuje drobné gramatické nepřesnosti a nekvalitně převzaté obrázky,

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a státních
závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly.
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